
 
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
SETTORE I – AFFARI GENERALI 

 
          DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  di LIQUIDAZIONE   N.   564   DEL   24-07-2023       

 

OGGETTO: Liquidazione a favore dell’Associazione Luna e Dintorni per la realizzazione della 
manifestazione Festival dell’Agricoltura Terra Mia – Ribera, Natura e Turismo. 
CIG Z2B3B13F6F. 

 
Il Dirigente ad Interim del 1° Settore 

Dott. Raffaele Gallo 
Premesso: 
che

 

 con deliberazione di G.C. n. 56 del 04/04/2023 veniva approvata l’iniziativa denominata “FESTIVAL 
dell’AGRICOLTURA Terra Mia – RIBERA, Natura e Turismo” da realizzarsi a Ribera all’interno della Villa 
Comunale nel mese di maggio 2023; 

che

 

 tale iniziativa, secondo quanto stabilito dalla Circolare dell’Assessore regionale delle autonomie locali e della 
funzione pubblica prot. 25616 del 14 marzo 2023, rientrava tra quelle considerate ammissibili al contributo; 

visto

 

 il D.D.G. n. 130/Serv. 4 del 5 maggio 2023, con cui il dirigente generale del Dipartimento regionale delle 
autonomie locali ha approvato la graduatoria definitiva dei contributi assegnati a ciascun comune in conformità ai 
criteri ed alle modalità previsti dalla succitata circolare; 

vista

 

 la Tabella allegata al D.D.G. n. 130/2023 dal quale risulta che al Comune di Ribera è stato concesso un 
finanziamento di € 30.000,00 per la realizzazione dell’evento in premessa richiamato; 

vista

€ 30.000,00 finanziamento regionale assessorato delle autonomie locali (cap. 10710502/1 imp.2037/2023); 

 la deliberazione di G.C. n. 68 del 09/05/2023 ad oggetto “Presa d’atto dell’ammissione a finanziamento 
regionale della manifestazione denominata FESTIVAL dell'AGRICOLTURA Terra Mia - RIBERA. Natura e Turismo" 
da parte dell’Assessorato delle Autonomie Locali - D.D.G n.130/Serv.4 del 05.05.2023 per un importo complessivo 
di € 35.000,00 così suddiviso: 

€ 5.000,00 compartecipazione da parte del Comune di Ribera (cap. 10710306/1 imp.2038/2023); 
 

che

 

 con determinazione dirigenziale 1° Settore n. 376 dell’11/5/2023 si procedeva all’affidamento con trattativa 
diretta su MEPA  essendo il servizio da acquisire di importo superiore a 5.000 euro all’unica associazione che ha 
presentato manifestazione di interesse per la realizzazione del suddetto evento; 

vista

 

 la trattativa diretta ID 3562196 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 rivolta unicamente all’Associazione Luna e dintorni con sede a ..omissis.. in Via ..omissis.. codice 
fiscale ..omissis.. e partita iva ..omissis.. fornitore abilitato su MEPA per la categoria merceologica Servizi di 
Organizzazione e Gestione Integrata Eventi; 

atteso
 

 che la manifestazione si è regolarmente svolta secondo programma; 

acquisite
-la relazione descrittiva della manifestazione; 

: 

-il bilancio consuntivo delle spese sostenute ai fini del rendiconto all’Assessorato regionale delle Autonomie; 
-la documentazione fotografica; 
-la documentazione giornalistica e promo-pubblicitaria; 
-la fattura N.01/2023 del 28/06/2023 assunta al protocollo generale dell’ente al n. 11013 del 28/06/2023 
dell’importo di € 34.980,00 esente iva ai sensi dell’art. 4 comma 4 del DPR 633/72; 
-la dichiarazione di insussistenza cause ostative a contrarre con la PA; 
-la dichiarazione di esenzione obbligo del DURC; 
-la dichiarazione di esenzione Iva; 
-la dichiarazione ai sensi dell’art.3 Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 

visto

 

 l’art. 21 del regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
G.C. n. 288 del 18/11/2003; 

vista

 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 19/04/2023 con la quale si è approvato il nuovo 
organigramma e la dotazione organica del Comune di Ribera; 

vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025 ed allegati; 



 
vista

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 101 del 03/07/2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023-2025 – 
Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Ritenuto, pertanto, di liquidare quanto dovuto stante la regolarità della documentazione probatoria; 
P.Q.S. 

DETERMINA 
 

1) Di liquidare l’importo di € 34.980,00 esente iva ai sensi dell’art. 4 comma 4 del DPR 633/72 all’Associazione 
Luna e dintorni con sede a ..omissis…. in Via ..omissis.. codice fiscale ..omissis.. e partita iva ..omissis.. per 
la realizzazione dell’evento “FESTIVAL dell’AGRICOLTURA Terra Mia - RIBERA, Natura e Turismo” 
accreditandola sul conto corrente  codice IBAN: ..omissis..; 

 

2) Di prelevare la suddetta somma nel modo seguente: 
€ 30.000,00 dal cap. 10710502/1 imp.2037/2023 
€   4.980,00 dal cap. 10710306/1 imp.2038/2023 

 

3) Dare atto che la somma di € 20,00 risulta residua e pertanto si può procedere alla cancellazione dell’ 
impegno N.2038/2023 cap.10.71.03.06/1 giusta determinazione dirigenziale 1° settore n.376 del 11/05/2023; 

 

4) Effettuare ai sensi dell’art. 48bis del DPR 29 settembre 1973 n. 602 e della Legge 205/2017 la verifica 
Equitalia SpA essendo l’importo superiore a 5.000 euro; 

 

5) Dare atto che non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al Dirigente del 1° Settore né in capo 
a chi partecipa a qualsiasi titolo a detto procedimento. 

 
 

Allegati: 
relazione, bilancio consuntivo delle spese sostenute, documentazione fotografica, documentazione giornalistica e 
promo-pubblicitaria, fattura N.01/2023 del 28/06/2023 prot. gen. n.11013 del 28/06/2023, dichiarazione di 
insussistenza cause ostative a contrarre con la PA, dichiarazione di esenzione obbligo del DURC, dichiarazione di 
esenzione Iva, dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari, deliberazione di G.C. n. 56 del 04/04/2023; 
deliberazione di G.C. n. 68 del 09/05/2023; D.D.G. n. 130/Serv. 4 del 5 maggio 2023; determinazione dirigenziale 
1° Settore n. 364 del 09/5/2023; determinazione dirigenziale 1° Settore n. 376 dell’11/5/2023; trattativa diretta 
MEPA codice ID 3562196; Smart CIG; documento identità. 
 
              
ALL’UFFICIO RAGIONERIA per quanto di competenza 
  

         Il Responsabile             Il Dirigente ad Interim del 1° Settore 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco                         f.to      Dott. Raffaele Gallo 
 f.to     Dott. Paolo Ballaera      

 


